
Lumezzane, 24 ottobre 2020

Circ.n. 44.10/2020
Al personale dell’I.C. Polo est

Ai genitori degli alunni/e

Agli esperti esterni all’istituzione scolastica 

e p.c. alla DSGA Rosa Venezia
al primo collaboratore Elisabetta Moretti

al secondo collaboratore Daniel Trombini

Atti
Sito web

OGGETTO: D.lgs 81/08 - disposizioni di divieto di fumo nei locali della scuola

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

In ottemperanza al disposto del D.Lgs. 81/08 TITOLO IX – Capo I “Protezione da agenti chimici” e capo II
“protezione da agenti cancerogeni e mutageni”,

PRESO ATTO che l'Organizzazione Mondiale della Sanità e lo IARC (International Agency for

Research on Cancer) con pronunciamenti successivi hanno stabilito che il fumo passivo è un agente
cancerogeno accertato;

CONSIDERATO che Il D.Lgs. n. 25 del febbraio 2002 "Attuazione della direttiva 98/24/CE sulla
protezione della salute e della sicurezza dei lavoratori  contro i rischi derivanti  da agenti  chimici

durante il lavoro" obbliga a valutare tutti i rischi chimici presenti sul posto di lavoro e di concerto
con il D.Lgs. 81/08 ne prevede per i cancerogeni, se possibile, l'eliminazione;

CONSIDERATO che le norme in vigore prescrivono il divieto di fumo in tutti i luoghi di lavoro, le
procedure  per  l’accertamento  delle  infrazioni,  la  nomina  di  personale  incaricato  di  procedere
all’accertamento  delle  infrazioni,  le  caratteristiche  della  segnaletica  indicante  il  divieto  di  fumo
(legge n. 584 dell'11 novembre 1975;  direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 dicembre

1995; art. 52, comma 20, della  legge n. 448 del 2001; art. 51 della legge 16 gennaio 2003, n. 3;
accordo  Stato-Regioni  del  24 luglio  2003;  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  23
dicembre 2003; circolare del Ministero della Salute 17 dicembre 2004);

DISPONE

il divieto di fumo in tutti i locali della scuola e nelle aree esterne di pertinenza della scuola
compreso l’utilizzo delle cosiddette sigarette elettroniche.

http://www.comune.jesi.an.it/MV/gazzette_ufficiali/2001/301/legge448.htm




L’informazione  in  merito  al  divieto  di  fumo è  stata  effettuata  mediante  apposizione  di  cartelli
conformi a quanto indicato nell’allegato 1 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23

dicembre 2003; in essi, oltre al divieto di fumo, sono riportate le seguenti informazioni:

 i nominativi degli incaricati nei singoli plessi all'osservanza della norma, all’accertamento e alla
contestazione delle infrazioni,

 l’ammontare (min e max) della sanzione,

 che la misura della sanzione è raddoppiata qualora la violazione sia commessa in presenza di una
donna in evidente stato di gravidanza o in presenza di lattanti o bambini fino a dodici anni (art. 7
della Legge 11 Novembre 1975, n°584).

È comunque compito di tutti  dipendenti vigilare sull'osservanza della disposizione.

Il Dirigente Scolastico

Dott.ssa Donatella Martinisi
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


		2020-10-24T16:37:16+0200
	MARTINISI DONATELLA




